seph anteq̄ cōtinent inuenta est in vtero habens ḡ spū-
sancto. vbi manifeste tradit veritatē generatōis xpi quam
a dauid descendit in titulo p̄miserat p̄ mariā virginem:
nō ex virili semine s̄ spūsancti inspiratōe p̄cessisse: cum q̄
etiā ostendit eius v̄ginitatē occultā eē illis t̄pib⁹ nisi cui
deus ex causa voluit reuelare sicut ioseph. Colligitur er-
go ex p̄missis q̄ descendit xpi a dauid et abraam in euā-
gelio quadrupliciter traditur. Nam aut fm̄ verā generati-
onē naturalē et hoc sumarie quantū sufficit ad certifica-
dos fideles in cōt de impletōe p̄missionū que patrib⁹ fue-
runt facte. et hoc dupl̄. q̄ aut sine mysterij v̄ginitatis re-
uelatōe et sic in titulo v̄ginitatis sicut ibi. Generatio autē
ne: aut cū declaratōe v̄ginitatis sicut ibi. Generatio autē
xpi zc. Matheū. i. put in sexta p̄clusionē: aut fm̄ publicam
estimatōz. et hoc extense p̄ singula descendendo et ascendē-
do: quod sufficit et requirit ad certificandos xpi p̄p̄aneos
de hoc q̄ xps̄ fuerat legitim⁹ successor ip̄i⁹ dauid. hoc du-
pliciter. q̄ aut fm̄ lineā naturalis generatōis publice esti-
matā p̄ Salomonē quā Matheū tradit put in q̄ta p̄clu-
sione: aut fm̄ lineā adoptiuā. et sic X. iij. put in q̄ta p̄clu-
sione. Qui quidē quadruplex descendit in xpo cōcurrit
put traditio euāgelica narrat fideliter et hec ad murmura-
tiones p̄fidoz p̄mēdas et admiratōes tollendas fidelituz
in p̄dicis sufficienter fm̄ lralem expositōem. om̄ssis tm̄
q̄ plurimis alijs in hac materia a doctozib⁹ traditis q̄ ad
mysticam pertinent declaratōz.

Sequitur notule breues venerabilis ac religiosi p̄ris
fratris Matheū doringsk p̄fessoris sacre theologie eximij
ministri p̄uincie saxonie ordinis minor: quibus postilla
fratris Nicolai de Aya valide ab impugnatōibus domi-
ni burgensis defensatur. et primo circa euangelium Ma-
theū.

Replica.

Et quia de veteri testamento nō plus rep̄i tactum p̄
Burgeū. iō accedendū est ad nouū zc. In nouo te-
stamento primo occurrit euangelij Matheū: in cui⁹
p̄io capitulo d̄r. Judas genuit phares et zará de thamar.
quē passim exponēs beatus Hiero. dicit notandū in ge-
nealogia saluatoris nullā sanctaz assumi mulier: s̄ eas tā-
tum q̄s scriptura reprehendit: vt p̄pter p̄ctōres venerat de
peccatricibus nascens zc. Postil. aut ab hoc dicto beato
Hiero. cū reuerētia declinat motus ex certis rōnibus. qua-
rum prima est. q̄ nō videtur rōnabile mulieres rōne illa
poni in genealogia saluatoris q̄ rōne viri ex ea p̄termit-
tuntur. s̄ iochozias: ioas et amasias p̄pter p̄ctā p̄termit-
tunt. vt dicit idē be. Hiero. igit p̄pter p̄ctā nō ponuntur ibi
rōnabiliter mulieres. Itē v̄go gloriosa ponit in ip̄a gene-
alogia. que tm̄ ē et sp̄ fuit sanctissima. Itē q̄ dicit be. hiero.
Ruth et raab in genealogia positas tanq̄ p̄ scripturā sacrā
reprehēdas. q̄ nō videt v̄z. q̄ scriptura eas p̄mēdat. Ra-
ab cōmēdat ioseph. ij. et ponitur in cathalogo iustozum:
ad Heb. xi. q̄ aut dicta fuit meretricis nō fuit rōe vicij s̄ offi-
cij: vbi nos habem⁹ meretricis hebreus habet hospita: vt
fuit eius cognomē. Sicut et ruth cōmēdat in scriptura
Ruth. i. et ij. Nec alicubi legit de illaz duaz mulier rep̄-
hensione. put be. Hiero. allegat. Exponit igit postil. illū
passim sic. q̄ ille mulieres iō hic nominant. q̄ viris suis
fuerūt accidētaliter cōiuncte. Nā que fuerūt p̄mo et p̄ncipi-
paliter cōiuncte siue bone siue male nō hic nominant: im-
mo q̄ inter illas q̄tuor fuit magis famosa peccatrix. s̄ ber-
sabee directe nō noiatat. s̄ dicitur ea q̄ fuit v̄rie. q̄ p̄ncipa-
liter et direct⁹ noiarī debuit si peccatu rō noiatōis fuit. in
hac re Burg. assumit be. Hiero. in sui defensionē. quē tm̄
ex leuib⁹ causis cōsuevit improbare: vt p̄ in multis locis
sui corruptozij. Et p̄to defensionē Burgeū. be. Hiero.
nō placere. q̄ maiora incōueniētia contingunt defensori
q̄ defensor: vt patebit. Dicit nāq̄ Burgeū. primo q̄ verba
be. Hiero. sunt sane intelligenda de p̄ctōribus et peccati-
cibus finaliter penitētib⁹ et sic iustificatis. et tales dicit fu-
isse illas q̄tuor mulieres in genealogia xpi noiatas. Se-
cundo dicit Burgeū. q̄ Raab et ruth fuerūt famose pecca-
trices q̄ natōnes eaz in scripturis reprehēduntur. Tercio

Euangelium

dicit qd et si ille qm dicitur mulieres fuerunt iniuste nō tamen fuerunt dicēde sancte saltē in vita earū ppter pcedentia peccata. Ex his tribus dicitis putat Burgē. accipere velle sufficientē responsionē ad argumēta postil. facta cōtra. b. Hieronim. Sed certe ex inepte dicitis apta respōsio fieri nō pōt. nūc aut primū dicitū pposito est ineptū. Nam multē mulieres patrū nominatoz in scriptura sunt reprehense. tñ finaliter iuste: sicut Sara rachel: Aya et cetera. idē fm primū dicitū Burgē. qd plures debebant nominari. Ceterū si sole q tuoz finaliter iustificate debebāt nominari: sequit q finaliter impensitētes nominari nō debuissent. et sic achaz et mul ti nominati nominari nō debebāt p argumentum a cōtra rio sensu. qd Burg. sepe grādipendit. Nec scdm dicitū bur gē. ē aptū pposito. Nam si qd ex mala fama nationis de beret dici famosus peccator: maxime Job: q natione fuit gentilis. et tamen in scripturis dicit fuisse simplex et rect^o timēs deū: et recedens a malo. et cetera q de eo dicunt. iob j. Poterāt etiā ille due mulieres nāliter facere q erāt legis sicut Job. et nō idolatrare. Pñ de gētilitate ad iudaismū cōuersas scriptura nō rephendit sed magis cōmendat: vt pbat postil. Nec terciū dicitū videt pposito cōuenire. naz be. Hiero. in hac vita iustificatas. et cū finali iusticia defū ctas vtiqz debuit dicere sanctas. nec hoc omittere propter peccata pcedēta si q fuerūt. qz Petru. paulū. matheum et magdalenā et ceteros vere sanctos dicere catholicū est. qz tñ peccata sacra scriptura pmemorat: h nō illaz. s. Raab et ruth. Cū igit dicit Burg. put vñū est sunt pposito impri nētia: respōsa ex eis accepta valere nō pnt. iccirco cum pri mū arguit de trib^o regib^o ppter pctm ptermittis: respōdet Burgē. qd illi fuerūt finalit impensitētes. qd in mulierib^o nō hz locū. h ostēsum ē supra primū dicitū burgē. vnde su mit illa respōsio nō ēe rationale: nec p pñs solutio. Ad scdm argumentū de beata virgine sine peccato in genea logia posita. rīdet burgē. qd secus ē de beata virgine quaz necesse habuit euāgelista ponere. et de illis mulieribus qz euāgelista volūtarie nominauit et sine defectu potuisset p terminere. Sz puto. b. Hiero. sic nō voluisse dicere. quia illa respōsio plus inuoluit qz soluit. nā dices euāgelistaz p sola volūtate illas mulieres nominasse necesse hz dice re q sine ratiōe q si sic frustra. b. Hiero. qz rere ratiōe cu ius nō ē ratio h volūtas. Nec ē verisimile q p sola volunta te qnimo ex rōnabili necessitate eas nominatim expresse rat euāgelista q rōnabilitas infra ostendit. Ad terciū Ar gumētum postil. burg. respōdet qd facit p beato Hiero. qz in scriptura cōmendant: hoc ē argumentū iustificatio nis eaz finalis. h p hoc nō excludit qn prius fuerāt famo se peccatrices: vt dicit burgē. cui^o oppositum tamē osten sus est in correptione secūdi dicitū. supra. nec aliq scriptura habet q psonē illaz vñqz fuerint reprehensibiles. sed poti us in scriptura cōmendantur. vñd potest sumi argumen tum quod est Burg. in veteri testamento valde familiare h ipe cōsuevit arguere ab auctoritate negatiue qd non va let. Sic arguit autem simul cōstructiue et destructiue p h quod nō legitur q sunt reprehense sed cōmendate. Arguo tamen ex dicitis h Burg. aliter. Dis denominatio debz fi ri a principaliori et digniori. sed fides et iusticia sūt dignio ra vicij. igit nominatio debet fieri poti^o a virtutibus qz a vicij. sed constat ex scriptura Raab et ruth fuisse vtuosas igit earum nominatio debet potius sumi a virtutibus qz a peccatis si qua pcesserūt. Nā in cōmemoratione sancto rū: virtutū sit mentio de per se. vicioz autē si qua fuerant p accidēs et recitatiue. igit ille sancte mulieres in xpi genealogia sancta potius debebāt noiarī ex conuersione qz prauitate trāsgressionis: nec illa terciā ratio postil. facit p beato Hieron. put Burg. dixit: h cōtra specialit. quia dicit quas scriptura rephendit qd nūqz repit h cōtrariū. qd vtrāqz scriptura cōmendat notabiliter satis. Postqz igitur visum est q Burg. volēs p beato Hiero. certare pl^o eum inuoluit. Consequēter videndū ē quō cōtra postil. irratio nabiliter mouetur dupl^o. primo dicit q nihil p̄tinet ad ra tionem genealogie p̄iunctio viri et mulieris p se vel p acci-

dēs et nihil refert. nā necessariū videtur nō p̄ncipales in huiusmōi genealogia uis ex tali nominatione ostēdatur veri niū et nihil illegitimitatis interuenisse. monū sit inter viz et vxozē p̄ncipalē. plem ex eis susceptā fore legitimā p̄ncipaliter et secundario p̄iuncta posset p̄bab legitimā. iccirco in generatione ex p̄iuncta in tota genealogia de muliere nullis legitimitas est clara. in generatio naliter p̄iunctis necesse fuit de mulierib^o hū vt ex h inuauat p̄iunctionē fuisse legitimā. vt ostēda tur plem ex sic cōiunctoz generatione nullam incurrere notā. Necessariū igit fuit in xpi genealogia hoc observa re: ne herodes aut alij xpi p̄secutores velamē excusatio nis possent assumere q̄i natū illegitimē p̄sequerent. hec ē em ratio sanctoz doctoz de matris xpi despōsatione. nec valet q Burg. scdo obijcit h postil. rōnem de Aya q̄ fuit iacob p̄ter intentionē p̄iuncta. et tñ nō nominat in genealo gia xpi. quod tamen oporteret si ratiō postillatoris vale ret. Respōdeo q̄ q̄uis Aya fuerit cōiuncta p̄ter eius intē tionē. nō tamē ex hoc fuit vxoz eius occasionalis nec se cūdaria. h p̄ncipalis p̄pter sequentē ratiōhabitiōē. Ra chel em q̄uis fuit plus dilecta. fuit tñ vxoz secundaria. Et ideo xps si fuisset natus p̄ lineā rachel sp̄aliter nominari in genealogia debuisset p̄t ratiōē p̄dictā. Sz qz p̄ lineā Aye q̄ fuit prima et p̄ncipalis vxoz christ^o natus ē: iccir co eā nominari nō oportebat. Cōfirmat hec respōsio. qz fm magistrū i quarto. di. xxx. et doctozes. Error in p̄sona cōiuncta dirimit etiā contractū matrimoniū nisi post cō iunctionē interuenierit ratiōhabitiō. Cū igit in cōiunctiōe Jacob et Aye interuenit error p̄sona potuit legitime post cōiunctionem eā refutare: qd tamen nō fecit h. potius ra tū habens factū p̄ cōiunctione Rachel vltro seruauit. Et Aya p̄ma et p̄ncipalis vxoz fuit p̄ cōsequēs nō nominā da. Sed finaliter in hac materia Burg. valde mouet con tra postillatoris excusationē q̄ se excusat de hoc q̄ decli nat hic dicitū. b. Hiero. asserēs cōtra pietatē militare san ctoz op̄intionib^o cōtraire inducēs ad hōc canōnē decretā lis. di. xx. Sed reuera in quo Burg. excusationē postilla toris reijcit ipe magis venit inculpādus: p̄sepe quidem b. Hiero. Aug. ceterisqz doctozib^o etiā sine magnaratiōe obijcit et ipoz dicitis infidelū iudeoz dicitā antepōnit. Et si aliq̄ p̄ ipis certare videat in odiū id facere videt postil latozis salua pace: qui nō nisi scriptura aut rōne cogenti bus interdū a sanctoz declinat sententijs. Nec id vt bur gen. assumit facit cōtra pietatē. qz hic honor: hec reueren tia solis debet canonicis scripturis: vt quicqd in eis rep tum fuerit sine hesitāone vey eē credat: vt dicit. b. Aug. in de vnico baptismo. scriptis autē alijs q̄buscūqz ratiōna biliter cōtradicerē licet. dicere eodē aug. in eplā ad Hier. Alioz scripta ita lego vt quātalibet s̄ctitate quātaue do ctrina polleat: nō ideo vey putē. qz ipi ita senserūt et. Et i epistola ad fortunatū dicit. Tales eē velle lectozes suozū scriptoz q̄lis ipe est alioz. In quo sua scripta ceteris corri genda subiicit: sicut ipe alioz scripta vbi id certa ratiō vt auctoritas exegit: refutauit. Nec putandum hāc Augu. humilitatē beato Hiero. et ceteris sanctis doctozib^o defu fuisse. Canōn decretales p̄tra postillatozē inductus p̄ ipo militat. dicit nāqz in ipo quonīs maiorī ratiōi innititur eo maioris auctoritatis eius verba esse vidēt. igit postil latoz si nulla temeritate p̄motus interdū sanctoz senten tias cū reuerētia que sanctis doctozib^o debet declinet me lioz ratiōne aut auctoritate p̄suasus nequaquē debet ob h a veritatis amore criminari. qm in his que fides nō sunt nec sacris lris obuat: neqz sc̄ti neqz scolastici doctozes mu tuū p̄sensū expētūt: h sibi inuuo alijs et alijs rōib^o p̄sua si sine temeritate imo vtilit̄ dicit. ¶ In eo. c. vbi dicit. Jo seph viz marie. vbi oēs doctozes p̄cordāt q̄ sufficiēt dedu cit genealogia p̄ ioseph viz marie. qz erāt de vna tribu et. vbi bur. fac̄ mltā argumēta aliq̄ satis copetētia q̄ nō suf-